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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

16/02/2022 QUESTIONAMENTO Pregao Eletronico 11/2022

6 mensagens

compras1@pacificdigital.com.br <compras1@pacificdigital.com.br> 4 de fevereiro de 2022 16:35
Para: pregao02@ses.mt.gov.br
Cc: "Compras - Pacific Digital \"Líder em Tecnologia IP.\"" <compras2@pacificdigital.com.br>

À Comissao do Pregao Eletronico 11/2022 de 16/02/2022

 

SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE CUIABA MT

 

Boa tarde

 

Com referencia ao edital acima segue abaixo o questionamento :

 

1. Para o item 6 é solicitado uma câmera ip wifi e lente varifocal , não tenho encontrado produto atendente a
essas características. Caso esteja equivocado qual seria o modelo / fabricante de referencia ?

2. Para o item 7 é solicitado sistema de CFTV , dvr, nobreak,monitor ......o que seria esse sistema e de quais
itens seria composto e qual a especificação de cada um deles ?

3. Para o item 8 é solicitado hd para computador sendo que o item 7 seria um dvr . Seria aceito por exemplo um
hd especifico para DVR com 5400 rpm?

4. Para o item 5 é solicitado NO-BREAK 8KVA , porém na sua especificação  capacidade nominal: 7,5 kva. Será
considerado 7,5 OU 8KVA.

5. Para o item 3 a especificação se enquadra em um modelo muito antigo e há tempos descontinuado. Voces
teriam as cotações referente a esse item ou ainda algum outro modelo de referencia?

6. Para o item 4 a especificação no titulo pede no-break 3200va e em sua capacidade nominal 3000va , qual
devo considerar para a minha cotação de preços?

7. Voces teriam como disponibilizar as cotações dos itens solicitados e os valores estimados de cada um deles?

 

Obrigado

 

Atenciosamente

 

Depto. Comercial



luciano@pacificdigital.com.br

 

www.pacificdigital.com.br

 

 

 

 

mailto:luciano@pacificdigital.com.br
http://www.pacificdigital.com.br/
http://www.pacificdigital.com.br/
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Livre de vírus. www.avast.com.

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 4 de fevereiro de 2022 17:33
Para: Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação <cti@ses.mt.gov.br>, COTINF SESMT
<sti@ses.mt.gov.br>, Luciano Barco <lucianobarco@ses.mt.gov.br>

Segue para ciência  e manifestação quanto a solicitação de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico
Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “Registro de Preço para Futura e Eventual aquisição de suprimentos
e equipamentos de informática para atender às necessidades da Secretária Estadual de Saúde”.
  
Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial/SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

-- 


Atenciosamente.


Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410 
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

pregao02@ses.mt.gov.br <pregao02@ses.mt.gov.br> 4 de fevereiro de 2022 17:33
Para: compras1@pacificdigital.com.br, compras1@pacificdigital.com.br

Sua mensagem


  Para: compras1@pacificdigital.com.br

  Assunto: 16/02/2022 QUESTIONAMENTO Pregao Eletronico 11/2022

  Enviada: 04/02/2022 16:35:56 GMT-4


foi lida em 04/02/2022 17:33:32 GMT-4


COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 07:48
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
mailto:compras1@pacificdigital.com.br
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Para: Pregoeira
Oficial SES
Kelly
Fernanda Gonçalves

 
Cuiabá, 11 de fevereiro de 2022.

Prezada Pregoeira,
 
 
Em atenção a solicitação de manifestação quanto aos questionamentos,
 oriundos do

Departamento Comercial da empresa Pacific digital, referente ao
 Pregão Eletrônico
Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “Registro de Preço para
Futura e Eventual aquisição de
suprimentos e equipamentos de informática para
 atender às necessidades da Secretária
Estadual de Saúde”.

 
Questionamentos :
 
 

1.      
 Para o item 6 é solicitado uma câmera ip wifi e
 lente varifocal , não tenho
encontrado produto atendente a essas
 características. Caso esteja equivocado
qual seria o modelo / fabricante de
referência ?

 
RESPOSTA:
 varifocal seria quando o foco da  câmera é  ajustável, seja de forma

manual ou automática  , e sobre ip e wifi, sim a câmera de monitoramento
 precisa ter
essas características.

 
 

2.      
Para o item 7 é solicitado sistema de CFTV , dvr,
nobreak,monitor ......o que
seria esse sistema e de quais itens seria composto
e qual a especificação de cada
um deles ?

 
RESPOSTA:
circuito fechado ou circuito interno de televisão (CFTV) é um sistema

de
 televisão que distribui sinais provenientes de câmeras localizadas em locais
específicos, para um ou mais pontos de visualização, e sobre dvr a maioria já
vem com
sistema para gravação e hd interno mas que deverá ser substituído pelo
item 8, monitor
full hd de no mínimo 21 polegadas, nobreak de 1000 va ou mais.

 
 
 
 

3.   
Para o item 8 é solicitado hd para computador sendo
que o item 7 seria um dvr.
Seria aceito por exemplo um hd especifico para DVR
com 5400 rpm?

 
RESPOSTA:
 não, o HD precisa ter as características mencionadas para tornar

mais rápido o
acesso.
 
 

4.      
 Para o item 5 é solicitado NO-BREAK 8KVA , porém na
 sua especificação 
capacidade nominal:
7,5 kva. Será considerado 7,5 OU 8KVA.

 
RESPOSTA:
considerar 8 KVA.
 
 

5.      
Para o item 3 a especificação se enquadra em um
modelo muito antigo e há
tempos descontinuado. Vocês teriam as cotações
referente a esse item ou ainda
algum outro modelo de referência?
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6.      
 RESPOSTA:
 cotações é de responsabilidade da Superintendência de
Aquisições e Contratos.
Em
relação a modelo de referência, segue:
 

Nobreak
(UPS) interativo com regulação on-line, Potência 1200 VA, Tensão entrada
Bivolt
automático 115/127/220V~Tensão saída 115V~ Forma de Onda
Senoidal
por aproximação - retangular PWM Fator de potência de saída 0.5
Conexão
de entrada Plugue NBR 14136 Conexão de saída 8 tomadas NBR 14136 (6
no painel
 traseiro + extensão elétrica gratuita) Tempo de autonomia (máximo) 55
minutos
 para computador on board + monitor LED 15,6" Estabilizador Interno,
Filtro
de Linha, Formato Torre, Fusível, Porta fusível externo com unidade reserva,
Extensão
Elétrica, Autodiagnóstico de bateria
Battery
 Saver, Microprocessador Microprocessador RISC de alta velocidade com
memória
 Flash Função TRUE RMS, Autoteste Recarregador Strong Charger DC
Start, Circuito
desmagnetizador, Sinalizações Led bicolor que indica as principais
condições de
operação do nobreak. Alarme Audiovisual
Botão
 liga/desliga, Temporizado para evitar desligamentos acidentais e/ou
involuntários, Função Mute, Inversor sincronizado com a rede elétrica (sistema
PLL). Proteções para a carga Queda de rede (Blackout)

Ruído de rede elétrica

Sobretensão de rede elétrica

Subtensão de rede elétrica

Surtos de tensão na rede

Correção de variação da rede elétrica por degrau Proteções do nobreak
Sobreaquecimento
no transformador
Potência excedida

Descarga total da bateria

Curto-circuito no inversor.
 

7.      
 Para o item 4 a especificação no título pede
 no-break 3200va e em sua
capacidade nominal 3000va , qual devo considerar para
 a minha cotação de
preços?
8.   
RESPOSTA:
considerar 3000va ou acima.

 
 
 

9.   
Vocês teriam como disponibilizar as cotações dos
itens solicitados e os valores
estimados de cada um deles?

RESPOSTA: Está solicitação à Superintendência de Aquisições e Contratos
 de
aquisições da SES.

 
 
 
Atenciosamente,
 
 
 

LUCIANO BARCO      

Superintendente de Tecnologia da
Informação

 
 
 

ICARO FERREIRA DA SILVA
Coordenador de Assistência Técnica e Suporte à
Usuários de T.I.






SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
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(65) 3613-5332

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 14:59
Rascunho

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 15:06
Para: compras1@pacificdigital.com.br

Segue abaixo manifestação da área técnica quanto aos esclarecimentos solicitados, considerando que o edital
consta especificações mínimas, e as informadas complementam, não será necessário alterar o edital.

Kelly Fernanda Gonçalves 
Pregoeira Oficial/SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]


